

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Chuvisca  
Secretaria Municipal de Fazenda  
Registro de Preços Eletrônico - 34/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	05/12/2024 - 10:03:45	Esclarecimento referente ao quantitativo/valor do item 294 (TESTE DE ANTIGENO DE COVID-19 – SWAB)	05/12/2024 - 12:16:45	

Questionamento: Prezados, gostaria de esclarecer uma dúvida referente ao item 294 (TESTE DE ANTIGENO DE COVID-19 – SWAB). Comparando o quantitativo (60 unidades) e o valor de referência (R\$38,25) não ficou claro se a cotação foi feita levando em consideração o valor da unidade da caixa ou o valor da unidade de teste, isto levando em consideração o descritivo do objeto. Sendo assim, seriam 60 unidades de caixas por R\$38,25 (ressaltando que este valor não está compatível com o mercado) ou 60 unidades de teste por R\$38,25? Agradecemos desde já.

Resposta: O item 294 - TESTE DE ANTIGENO DE COVID-19 – SWAB - CAIXA, o valor a ser cotado deve ser para CAIXA, que geralmente no valor de referência que consta no edital, o mercado trabalha com caixas de 20 ou 25 unidades. Portanto, o valor a ser cotado deve ser para uma quantidade ESTIMADA de 60 CAIXAS com 20 ou 25 unidades cada.

03/12/2024 -  
15:43:41      ESCLARECIMENTO ITENS      05/12/2024 -  
                  296                                    13:45:28

Questionamento: Para o item 296 - dengue NS1, a caixa que pretendem comprar é com 20 ou 25 testes?

Resposta: Boa tarde,

A Secretaria de Saúde não determinou a quantidade específica de testes que deve ter em cada caixa portanto, pelo preço de referência, poderão ser ofertadas caixas com 20 ou 25 unidades cada.

03/12/2024 -  
15:42:52      ESCLARECIMENTO ITENS      05/12/2024 -  
                  294                                    11:09:56

Questionamento: boa tarde!  
para o item 294, na descrição do item: TESTE DE ANTIGENO DE COVID-19 - SWAB - CAIXA, pede caixa, conduto a formatação de valor referencial está por unidade.  
Os senhores querem comprar 70 caixas ou 70 unidades, lembrando que os formatos de entrega por caixas não atendem o volume solicitado.  
E se for o interesse de aquisição no formato caixa, seria caixas com quantos testes?  
O valor está correto?

Resposta: Bom dia,

O item 294 - TESTE DE ANTIGENO DE COVID-19 – SWAB - CAIXA, o valor a ser cotado deve ser para CAIXA, que geralmente no valor de referência que consta no edital, o mercado trabalha com caixas de 20 ou 25 unidades. Portanto, o valor a ser cotado deve ser para uma quantidade ESTIMADA de 60 CAIXAS com 20 ou 25 unidades cada.

